aries sanctæ Trinitatis subsistentiam ejusque consubstantialitatem, quemadmodum in Abrahamo; nam inquit, « Apparuit ei Deus ad quercum Mambræ, cum ille sederet in ostio tabernaculi sui in meridie. Et respiciens oculis suis vidit; et ecce tres viri astabant super eum; et ecce procurrit obviam illis, et adoravit pronus in terram. Et dixit: Domine, si inveni gratiam ante te, ne præcreas servum tuum »¹⁵. » Et post alia, « Dixit autem ad eum: Ubi est Sara uxor tua? Ille autem dixit: Ecce in tabernaculo. Dixit autem: Revertens veniam ad te in tempore hoc in boras, et habebit filium Sara uxor tua »¹⁶. » En utique refert Scriptura apparuisse quidem Abrahamo Deum; et sane tres exstitisse viros illos, quos conspexit, ipsum vero non quasi tribus dixisse: Domini, si inveni gratiam coram vobis, ne prætereatis puerum vestrum; sed tres, tanquam unus essent, nominasse, et tanquam unum, ut apud ipsum diverterent rogasse, iique tanquam unus dixere, Veniam. Vides igitur illos, qui apparuerunt tres quidem exstitisse, et eorum singulos in propria hypostasi substituisse; sed consubstantialitatis ratione in unum fuisse contractos, et tanquam unum collocutos fuisse. Quisnam autem, et ad quemnam dicebat, « Venite, descendentes confundamus linguas eorum »? Num eum allocutum fuisse constat, ad quem dixit: « Ex utero ante luciferum genui te »¹⁶; » et, « Ante solem nomen ejus, et ante lunam »¹⁷; » et rursus, « Dominus dixit ad me: Filius meus es tu, ego hodie genui te. Postula a me, et dabo tibi gentes hæreditatem tuam, et possessionem tuam terminos terræ »¹⁸; » et rursus, « Ego ero ei in Patrem, et effuderit sanguinem hominis, pro sanguine ejus »¹⁹. » Vides Deum in imagine Dei fecisse?

Quomodo autem intelligendum est illud, quod in Exodo scriptum est: « Et mane surgens Moyses ascendit in montem Sina, sicut præcepit ei Dominus. Et sumpsit Moyses tabulas lapideas. Et descendit Dominus in nube, et astitit illic, et locutus est nomine Domini. Et transiit Dominus a facie Domini »¹⁹? Quis ergo Dominus locutus est in nomine Domini. et quis Dominus transiit a facie Domini? Quid etiam sibi vult illud quod ad Jacob

¹⁵ Gen. xviii, 1-5. ¹⁶ ibid. 9, 10. ¹⁷ Gen. xi, 7. ¹⁸ Psal. cix, 3. ¹⁹ Psal. lxxxi, 17. ²⁰ Psal. ii, 7, 8. ²¹ II Reg. vii, 14. ²² Gen. xix, 24. ²³ Gen. ix, 6. ²⁴ Exod. xxxiv, 4-6.

(4) Romana LXX Interpretum editio et Justinus Martyr legit, εἰστήκεισαν ἐπάνω αὐτοῦ, καὶ ἰδὼν προσέδραμεν. Ita etiam legit Euseb. Dem. evangel. lib. v, c. 9, et alii.

(5) In Romana LXX Interpretum editione est tantum, Ante solem permanebit nomen ejus. Vel ut alii codd., Nobilio teste, legit, permanet; sed in editione illa Psalterii ex eorumdem LXX interpretum translatione, quam Romanam vocant, et Italæ antiquissimæ versionis partem esse credunt, legitur, Ante solem permanebit nomen ejus: et ante lunam sedes ejus, ut videre est in duplici Psalterii editione a clarissimo viro Josepho Maria Caro, alias Thomasio procurata. Hanc itaque lectionem Nyssenius se-

quitur.

(6) In Vaticano codice est, ex προσώπου τοῦ Θεοῦ, καὶ τὸ, καὶ πᾶς, etc.: nos postremum illud, καὶ τὸ, delendum censuimus, cum nec in Siphani versione reperitur.

(7) Romana LXX Interpretum editio legit, ἐλάλεσε· sed et Eusebium Cæsariensem, ἐλάλησε, legitur notat ibidem Nobilius.

(8) Eadem editio, καὶ παρῆλθε Κύριος πρὸ προσώπου αὐτοῦ. Et transiit Dominus ante faciem ejus.

(9) In Vaticano codice recentiori, et in alio, quo usus est Siphanus, scribitur, πρὸς Ἀβραάμ, manifesto librarii errore; nam hic locus in iis Geneleos capitibus, in quibus de Abrahamo sermo est,

dixit, « Ego sum, qui apparui tibi in loco Dei »? Quomodo item illud, « Adorent eum omnes angeli Dei »? « Quem, et cujus Dei? Dicit Moyses: « Et dedit Dominus terminum, dicens: Cras faciet Dominus verbum hoc super terram »; et rursus, « Confortare, Zorobabel, quoniam ego vobiscum sum, et Verbum meum bonum, et Spiritus meus in medio vestrum ». Quid opus erat trium mentionem facere, nisi unumquodque in propria persona subsisteret? Et rursus: « Dixit Dominus ad Moysen: Descendens testare populo, et purifica illos hodie et cras, et lavent vestimenta, et sint parati in diem tertiam. Tertia autem die descendet Dominus in montem Sina coram omni populo ». Non dixit, Descendam. « Et erit in novissimis diebus, dicit Dominus: effundam de Spiritu meo super omnem carnem, et prophetabunt filii vestri, et filia vestrae somnia somniabunt ». Et post nonnulla: « Sol convertetur in tenebras, et luna in sanguinem, antequam veniat dies Domini magnus et illustris ». Non dixit, Diem meum. « Et erit, quicumque invocaverit nomen Domini, salvus erit ». Non dixit, Nomen meum. Et rursus, « Dominus de caelo in terram aspexit, ut videret gemitum compeditorum; ut solvat filios mortificatorum; ut annuntiet in Sion nomen Domini ». Non dixit, Nomen ejus. Et rursus, « Qui habitat in caelis irridebit eos, et Dominus subsannabit eos ». Et iterum, « Ad te, Domine, clamabo, et ad Deum meum deprecabor ». Quis igitur Dominus apud Deum? Ex persona Dei, « Subverti vos, sicut subvertit Deus Sodomam, et Gomorrhham ». [Et Isaias] quando vidit gloriam ejus (11). Domine, quis credidit auditui nostro? et brachium Domini cui revelatum est? Non dixit, Et brachium tuum. En, Deo juvante, hypostases sanctae et substantialis Trinitatis, pluribus sunt demonstratae.

II. Ejusaem alia de adventu Domini in carne.

« Hic est Deus noster, et non aestimabitur alius ad eum. Adinvenit omnem viam scientiae, et dedit eam Jacob puero suo, et Israel dilecto suo. Post haec autem in terris visus fuit, et cum hominibus conversatus est ». Item, « Deus manifeste veniet, Deus noster, et non silebit ». Et rursus, « Videbitur Deus deorum in Sion ».